celebração de contrato, por dispensa de licitação em razão do valor, tendo por objeto a 
aquisição de camisas de manga longa em malha UV na cor branca para a Operação Verão da 
PMBA, especialmente para operações deflagradas pelo Subcomando-Geral.

O Termo de Referência acostado ao documento nº 00082745393 indica o 
quantitativo de 1.420 (mil, quatrocentos e vinte) unidades, trazendo as especificações 
técnicas, justificativa para a contratação e quantitativo, observações sobre a contratação, 
forma de entrega, classificação dos bens como comuns, local da entrega e obrigações da 
contratada.

O custo estimado da contratação é de R$ 49.984,00 (quarenta e nove mil, 
novecentos e oitenta e quatro reais), com valor unitário de R$ 35,20 (trinta e cinco reais e 
vinte centavos).

Constam do processo, em especial, os seguintes elementos: pesquisa de preço 
junto ao SIMPAS (documento nº 00082749391); três orçamentos colhidos junto a empresas 

atuantes no mercado (documentos nº 00082749831, 00082749884, 00082749898);

[...]

proposta mais vantajosa.”

Considerando o Decreto federal nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023, e 
tendo em vista o disposto no art. 182 da Lei nº 14.133/2021, para o presente exercício, os 
limites estão alterados para os seguintes valores:

- Art. 75, inciso I – R$ 119.812,02 (cento e dezenove mil, oitocentos e doze 
reais e dois centavos);
- Art. 75, inciso II – R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil, novecentos e seis 
reais e dois centavos).

Portanto, o limite atualmente vigente para dispensa de licitação em razão do 
valor, no âmbito da União, para aquisições e serviços que não se configurem como serviço 
de engenharia e manutenção de veículos, é o de R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil, 
novecentos e seis reais e dois centavos).

A Lei estadual, por seu turno, determina em seu artigo 24 a utilização dos 
limites da União, se não houver ato normativo fixando limites inferiores. O ato normativo da 
competência estadual ainda não foi editado, pelo que até o presente momento, entendo que